
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/01776 

 Del: 13/03/2024 

 Esecutivo Da: 14/03/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

Interventi per la mobilità sostenibile 2021 - Realizzazione piste ciclabili via Toselli - via Fedi” CC.OO. 190075-

200245 - CUP H17H18002390005 - CIG 9155305CAE

Ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025"  ed  il  "Piano  Esecutivo  di  Gestione 
Finanziario 2023-2025";

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  40  del  09/10/2023  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto 
"Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al  Dup,  
bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati"  è 
stato approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026

Rilevato che:

• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2022/01097 del 25/02/2022 è stato approvato 
il  progetto  esecutivo  degli  “Interventi  per  la  mobilità  sostenibile  2021  - 
Realizzazione piste ciclabili via Toselli - via Fedi” CC.OO. 190075-200245 - 
CUP H17H18002390005, per la somma complessiva di  €  636.877,48, finanziata 
con apporto da capitale privato;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3605  del  24/05/2022,  a  seguito  di  procedura 

Pag. 1 di 9 DD/2024/01776



negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020 così 
come modificata  dalla  L.  108/2021 e con  il  criterio  del  prezzo più  basso ai  sensi 
dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020, i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati  
definitivamente all’operatore economico GRUPPO B.C.M. S.R.L. con sede legale in 
SCANDICCI  (FI),  Via delle  Fonti  n.  18 -  (C.F./P.I.:  05801290486),  che ha offerto  un 
ribasso d’asta  del  15,050% sull’importo  a  base  di  gara  di  €  459.425,60,  oltre  € 
34.367,14 per oneri della sicurezza non soggetti a sconto, per un importo totale di € 
424.649,19, oltre IVA ed è stato approvato il relativo verbale di gara;

• con stessa Determinazione Dirigenziale sono stati assunti gli impegni di spesa relativi 
all’intervento di cui trattasi in quanto conclusisi con esito positivo i controlli relativi al 
possesso dei requisiti  di  cui al  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  nei confronti  dell’operatore 
economico GRUPPO B.C.M. S.R.L.; 

• con prot. n. 226738 in data 01/07/2022, è stato stipulato il contratto per l’esecuzione 
dei lavori di cui trattasi, da registrarsi in caso d’uso;

• in data 14/11/2022 sono stati consegnati i lavori di cui trattasi, come da verbale agli  
atti della Direzione scrivente;

• in data 15/05/2023 sono stati sospesi i lavori per particolari necessità ai sensi dell’art.  
107 comma 2 del D.Lgs 50/2016, e che tali lavori sono stati ripresi in data 24/07/2023 
così come da verbali agli atti della Direzione scrivente;

• con Determinazione Dirigenziale n. 6508 del 04/08/2023 è stata approvata la Perizia 
di Variante n. 1 con cui è stato inoltre concessa all’appaltatore una proroga dei tempi 
contrattuali di 11 giorni naturali e consecutivi;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  9050  del  07/11/2023  è  stata  concessa 
all’appaltatore una proroga dei tempi contrattuali di 28 giorni naturali e consecutivi;

• i lavori si sono conclusi in tempo utile in data 07/12/2023 come da verbale agli atti  
della Direzione scrivente;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  11085  del  27/12/2023  sono  stati  assunti  gli 
impegni di spesa per la compensazione dei prezzi per un importo pari ad € 41.997,25 
oltre IVA al 10%;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 11085 del 27/12/2023 è stato approvato, 
tra l’altro, il seguente ultimo quadro economico dell’intervento:

C.O. 190075 C.O. 200245 TOTALE

Importo complessivo dei lavori € 286.491,63 € 97.115,65 € 383.607,28

Maggiorazione importo lavori di cui 

al punto “A.1” (Allegato 2 - 

Deliberazione Regione Toscana n. 

645 del 25/05/2020 punto B.5 

€ 4.984,95 € 1.689,82 € 6.674,77

Pag. 2 di 9 DD/2024/01776



applicazione aliquota 1,74%) 

soggetta a ribasso d’asta

IMPORTO TOTALE LAVORI 

SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA € 291.476,58 € 98.805,47

€ 

390.282,05

Costi della sicurezza d. lgs 81/08 

(6% dell’importo lavori) non 

soggetti a ribasso d'asta € 25.287,30 € 8.571,95 € 33.859,25

Maggiorazione oneri sicurezza di cui 

al punto “B.1” (Allegato 2 - 

Deliberazione Regione Toscana n. 

645 del 25/05/2020 punto B.5 

applicazione aliquota 1,5%) non 

soggetta a ribasso d’asta € 379,31 € 128,58 € 507,89

Caro materiale – Compensazione 

dei prezzi ai sensi della L. 197/2022 

(legge di bilancio 2023), art. 458, 

comma 6-ter € 41.682,50 € 314,75 € 41.997,25

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 358.825,69

€ 

107.820,75

€ 

466.646,44

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA al 10% lavori e oneri della 

sicurezza € 31.714,32 € 10.750,60 € 42.464,92

IVA al 10% Caro materiale € 4.168,25 € 31,47 € 4.199,72

Incentivo 2% art. 113 comma 3 del 

D.Lgs. 50/2016 (su 80% ) € 7.900,68 € 7.900,68

Ulteriore somma a disposizione € 1.975,17 € 1.975,17

Adeguamento impianti semaforici e 

pubblica illuminazione esistenti 

(compresa iva 22%) - Affidamento 

SILFI € 50.343,19 € 50.343,19

Pag. 3 di 9 DD/2024/01776



Adeguamento impianti semaforici e 

pubblica illuminazione esistenti 

(compresa iva 22%) € 15.019,98 € 15.019,98

Per spese tecniche (DL – CSE – 

prove di laboratorio) € 217,20 € 9.782,80 € 10.000,00

Imprevisti € 0,00 € 8.120,22 € 8.120,22

Somme a disposizione per ulteriori 

interventi € 10.952,02 € 2.959,98 € 13.912,00

Totale somme a disposizione € 47.051,79

€ 

106.884,09

€ 

153.935,88

Accordo Bonario € 16.295,16 € 16.295,16

Importo Totale € 405.877,48

€ 

231.000,00

€ 

636.877,48

Preso atto che con  Ordine di servizio, prot. n. 230959 del 05/07/2022, il RUP ha istituito 
l’ufficio Direzione Lavori, assegnando gli incarichi di:

• Direttore dei Lavori al Geom. Filippo Vitali;
• Direttore Operativo all’Ing. Marisa Miele ed all’Ing. Shila Pouladin;
• Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione all’Ing. Shila Pouladin;
• Collaboratore tecnico del RUP all’Ing. Stefano Longinotti ed all’Ing. Simona Romanelli;

Tutti dipendenti del Comune di Firenze.;

Visto  il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di cui trattasi dal quale risulta 
che  i  lavori  sono  stati  regolarmente  eseguiti  dall’operatore  economico  GRUPPO B.C.M. 
S.R.L.;

Preso  atto che  l’importo  risultante  dallo  stato  finale  (€  417.457,45)  sommato 
all’incremento  dell’importo  relativo  al  caro  materiali  nella  misura  del  90%  ai  sensi  del 
Decreto Legge 50/2022 (€ 101.839,43) è pari ad € 519.296,88 oltre IVA al 10%;

Dato  atto che  sono  stati  corrisposti  all’operatore  economico  GRUPPO  B.C.M.  S.R.L. 
acconti per un totale di € 466.646,42 escluso IVA al 10% e conseguentemente il  credito 
dell’Impresa esecutrice nei confronti dell’Amministrazione ammonta € 52.650,46 oltre IVA al 
10%;

Rilevato  che risultano delle  minori  spese per un importo  di  €  7.191,74 utilizzate  per il 

Pag. 4 di 9 DD/2024/01776



pagamento del caro materiale relativamente al Sal 3 così suddivise:

Minore spesa su Lavori € 7,97

Minore spesa su oneri € 1,11

Minore spesa maggiorazione importo lavori 

(Deliberazione Regione Toscana n. 645 del 

25/05/2020) soggetta a ribasso d’asta € 6.674,77

Minore spesa maggiorazione oneri sicurezza 

(Deliberazione Regione Toscana n. 645 del 

25/05/2020) non soggetta a ribasso d’asta € 507,89

Rilevato  inoltre  che  con  DL/2024/02024  del  23/02/2024  è  stato  saldato  l’intervento  di 
Adeguamento impianti semaforici e pubblica illuminazione esistenti - Affidamento SILFI per 
un importo di € 40.771,36 compresa Iva al 22%, e che pertanto risulta una minore spesa di € 
9.571,83; 

Considerato che risulta una maggiore spesa, relativa al caro materiali, pari ad € 52.650,44 
oltre  IVA  al  10%,  per  un  totale  di  €  57.915,48  compreso  IVA,  rispetto  all’importo  già 
impegnato con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n. 11085 del 27/12/2023;

Preso atto che è possibile finanziare la suddetta maggiore spesa, relativa al caro materiali, 
con le somme a disposizione presenti nel quadro economico dell’intervento;

Dato  atto che  la  suddetta  maggiore  spesa  sarà  impegnata  con  apposito  atto 
successivamente al riaccertamento ordinario dei residui;

Preso atto che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 6993 del 29/09/2022, l’operatore economico GRUPPO 
B.C.M. S.R.L. è stato autorizzato a subappaltare all’impresa  JACINI SRL  con sede legale 
via del Pescinale n.  76, Calenzano (FI)  Cod.  Fiscale e P.IVA 02315260501 l’esecuzione di 
parte dei lavori riconducibili alla categoria OG3 per un importo di € 180.000,00 comprensivo 
degli oneri della sicurezza escluso IVA;

• con Determinazione Dirigenziale n. 10406 del 29/12/2022, l’operatore economico GRUPPO 
B.C.M. S.R.L. è stato autorizzato a subappaltare all’impresa SIMOS SERVICE srl con sede 
legale  via  della  Centrale  n.  1,  Gualdo  Cattaneo  (PG)  Cod.  Fiscale  e  P.IVA  03105100543 
l’esecuzione di parte dei lavori riconducibili alla categoria OG3 per un importo di € 8.500,00 
comprensivo degli oneri della sicurezza escluso IVA;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2644 del 04/04/2023, l’operatore economico GRUPPO 
B.C.M. S.R.L. è stato autorizzato a subappaltare all’impresa BITUMVIE srl con sede legale 
via  dell’Acciaiolo  n.  40/c,  Scandicci  (FI)  Cod.  Fiscale  e P.IVA 04879780486l’esecuzione di 
parte dei lavori riconducibili alla categoria OG3 per un importo di € 20.400,00 comprensivo 
degli oneri della sicurezza escluso IVA;

Pag. 5 di 9 DD/2024/01776



Visto il D.Lgs. 118/201 allegato n. 4/3, punto 4.18 sull’armonizzazione contabile degli enti 
territoriali,  che dispone la  tenuta di  un registro  dei  beni  ammortizzabili,  si  dà  atto,  che 
l’importo dei lavori realizzati è pari a  € 519.296,88,  trattandosi di strade e aree limitrofe 
strettamente  pertinenti,  l'imputazione  della  spesa  netta,  comprensiva  dell’adeguamento 
prezzi ai sensi del D.L. n. 50/22 (L. 91/2022) e della Legge di Bilancio n. 197/22, risulta così  
ripartita:

• via Pio Fedi € 282.201,98;

• via Toselli € 237.094,90

Ritenuto  pertanto di dichiarare l’ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione dei 
lavori di cui trattasi;

Dato  atto che  con  successivo  provvedimento  sarà  approvata  la  scheda  relativa  alla 
ripartizione dell’incentivo per i lavori di cui trattasi non appena gli uffici di supporto avranno 
fatto pervenire a questa Direzione i nominativi come indicato dal nuovo Regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni tecniche di cui all'art.  
113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 207 del 23/04/2019);

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 
richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 
istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi in particolare gli Artt. 16 e 
21;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visti i Decreti del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 e n. 23 del 29/08/2023 con i quali sono stati  
attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1  –  di  dichiarare  l’ammissibilità  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  relativi 

Pag. 6 di 9 DD/2024/01776



all’intervento  “Interventi  per  la  mobilità  sostenibile  2021  -  Realizzazione  piste 
ciclabili via Toselli - via Fedi” CC.OO. 190075-200245 - CUP H17H18002390005 - 
CIG 9155305CAE;

2 - di dare atto che il residuo credito dell’appalto ammonta ad € 52.650,46 oltre IVA al 10%;

3  -  di  dare  atto  che  si  procederà,  con  successivo  provvedimento  dirigenziale,  alla 
liquidazione  della  restante  somma  spettante  all’operatore  economico  GRUPPO  B.C.M. 
S.R.L. pari ad € 52.650,46 oltre IVA al 10%, per un totale di € 57.915,48 compreso IVA, a  
seguito  dell’impegno  di  spesa  assunto  successivamente  al  riaccertamento  ordinario  dei 
residui e a seguito dell’emissione della relativa fattura;

4 - di prendere atto che la minore spesa sui lavori per la realizzazione dell’intervento pari ad 
€ 7.191,74 è stata utilizzata per il pagamento del caro materiale relativamente al Sal 3;

5 - di dare atto, a seguito del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui trattasi, del 
seguente quadro economico dell’intervento:

C.O. 190075 C.O. 200245 TOTALE

Importo complessivo dei lavori al 

netto del ribasso € 286.491,63 € 97.107,68 € 383.599,31

Costi della sicurezza d. lgs 81/08 

(6% dell’importo lavori) non 

soggetti a ribasso d'asta € 25.287,30 € 8.570,84 € 33.858,14

Caro materiale Compensazione dei 

prezzi – liquidato con minori spese € 5.364,26 € 1.827,48 € 7.191,74

Caro materiale 1 – Compensazione 

dei prezzi DD/11085/2023 € 41.682,50 € 314,75 € 41.997,25

Caro materiale 2 (da impegnare con 

successivo atto) € 10.153,84 € 42.496,60 € 52.650,44

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 368.979,53

€ 

150.317,35

€ 

519.296,88

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA al 10% lavori e oneri della € 31.714,32 € 10.750,60 € 42.464,92

Pag. 7 di 9 DD/2024/01776



sicurezza

IVA al 10% caro materiale 1 € 4.168,25 € 31,47 € 4.199,72

IVA al 10% caro materiale 2 (DA 

IMPEGNARE CON SUCCESSIVO 

ATTO) € 1.015,38 € 4.249,66 € 5.265,04

Incentivo 2% art. 113 comma 3 del 

D.Lgs. 50/2016 (su 80% ) € 7.900,68 € 7.900,68

Ulteriore somma a disposizione € 0,00 € 0,00

Adeguamento impianti semaforici e 

pubblica illuminazione esistenti 

(compresa iva 22%) - Affidamento 

SILFI € 40.771,36 € 40.771,36

Adeguamento impianti semaforici e 

pubblica illuminazione esistenti 

(compresa iva 22%) - minori spese € 9.571,83 € 9.571,83

Adeguamento impianti semaforici e 

pubblica illuminazione esistenti 

(compresa iva 22%) € 0,00 € 0,00

Per spese tecniche (DL – CSE – 

prove di laboratorio) € 0,00 € 0,00 € 0,00

Imprevisti € 0,00 € 0,00 € 0,00

Somme a disposizione per ulteriori 

interventi € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale somme a disposizione € 36.897,95 € 73.275,60

€ 

110.173,55

Accordo Bonario € 7.407,05 € 7.407,05

Importo Totale € 405.877,48 € € 

Pag. 8 di 9 DD/2024/01776



231.000,00 636.877,48

6  -  di  dare  atto  che  il  RUP,  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  dell’intervento  è  il  
sottoscritto Ing. Giuseppe Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

2024_02_08 CRE - fef260daf27d20a08a8322a270ee4a8c5c7b05d62f2b8c2e19c13dfc0f4f2c7b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/01776


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/01776

